Costui non esitò ad offrire alla scelta dell' amico che,

per merito del Lascari, gli era diventato amicissimo, due

suoi nipoti. Dalle seconde nozze (1446) dell'Infante Don
-Enrico, fratello di Alfonso, con Donna Beatrice Pimen-

tel, figlia del secondo Conte di Benavente , e dopo la

morte del medesimo Don Enrico, era nato postumo un
figlio, che fu il primo Duca di Segovia e Conte di Am-
puria. E da don Ferrante, figlio primogenito del Magna-
nimo, era nato nel 1 448 Don Alfonso. Questi due nipoti

del Re furono offerti alla scelta del Despota: ma entrambi

i fanciulli erano in così tenera età, che, per avere esecu-
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zione il divisato matrimonio , avrebbero dovuto passar

varii anni , col trascorrer dei quali era inevitabile che

molte cose accadessero e molte mutazioni, massime nel

pericolante Impero Bizantino. Forse tali considerazioni

indussero Alfonso a non mostrarsi troppo difficile ed esi-

gente nell'accettar la eventuale consorte pel principe che

doveva assidersi sul trono da lui felicemente acquistato,

e nell'assumere, per parte di un nipote di Spagna, obbli-

gazioni che non facilmente avrebbe poi potuto fargli ri-

spettare. Nondimeno, poiché per consuetudine tali trattati

nuziali non avevano alcuna forza impegnativa, Alfonso

di buon grado mandò al Despota questa lettera:

Illustrissimo principi domino Demetrio Paleologo, porfi-

rugtnito Despote Romeorum et Moree nostro consanguineo

et amico nostro carissimo, Alfonsus Dei grafia Rex Ara-

gonuìn etc. sahitem et prosperos ad vota successus.

Illustrissime Princeps consanguinee et amica noster carissime,

Magnificus vir Athanaisius Lascari miles magnus et Comes pa-

latinus orator vester consiUarius et famiHaris noster dUectus

vestras litteras nobis reddidit atque nonnulla nobis vestro no-

mine explicuit. Quibus auditis humanitas et virtus quas ipsum

oratorem vestrum tempore quo penes nos fuit per se ferre co-

gnovimus, fecerunt ut cum vos prius nobis amieus essetis jam
estis amicissimus. "Responsum itaque rerum quas nobis orator

idem vestri parte dixit eidem comisimus vobis referendum et

potissimum super matrimonio illustrissime filie vestre ineundo

consentiamus enim si vos voletis ut uni ex nostris nepotibus

aut illustris bone memorie infantis Enrici fratris nostri nato vel

illustrissimi Ferdinandi de Aragonia ducis Oftlabriae filii primo-

geniti et in hoc regno Sicilie nostri carissimi successoris genito

filia vostra prefata nubat. Quo amicitia et benevolentia inter